ПУБЛИЧНАЯ ОФЕРТА
ЛИЦЕНЗИОННОЕ СОГЛАШЕНИЕ
версия 09.09.2024г.

Общество с ограниченной ответственностью «ПОЗИТИВНАЯ АЙ ТИ», именуемое в дальнейшем «ЛИЦЕНЗИАР», в лице генерального директора Минашкиной Анастасии Тимофеевны, действующего на основании  Устава,  публикует настоящую публичную оферту о поставке    товаров (далее – Товар), представленных на официальных интернет-сайтах https://ar.positive-charge.ru, https:// g-family.ru
                                                        1. Общее положение
1.1. В соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации данный     документ является публичной офертой, и в случае принятия изложенных ниже условий Лицензиат, производящий акцепт, считается заключившим с Лицензиаром лицензионное (пользовательское соглашение) на условиях настоящей оферты.
1.2. Акцептом настоящей оферты, в соответствии с пунктом 3 статьи 438 ГК РФ, является оплата Лицензиата 1 (одного) рубля на реквизиты Лицензиара, указанные в настоящей оферте.
1.3. Лицензионное соглашение, условия которого изложены в настоящей оферте, не требует скрепления печатями и/или подписания Лицензиаром и Лицензиатом и считается заключенным с момента получения Лицензиаром акцепта в порядке, указанном в п.1.2 настоящей оферты.
1.4. В настоящей оферте, если контекст не требует иного, нижеприведенные термины имеют следующие значения:
«Оферта» – публичное предложение Лицензиара, адресованное любому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, заключить с ним лицензионное соглашение (далее – «Оферта») на условиях, содержащихся в настоящей оферте.
«Акцепт» – полное и безоговорочное принятие Лицензиатом условий Соглашения, изложенных в Оферте.
«Лицензиат» – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, независимо от организационно-правовой формы, заключившее с Лицензиаром Соглашение на условиях, содержащихся в настоящей Оферте и приобретающее права пользования лицензионным продуктом, а также информацию и ресурсы, содержащиеся на сайте Лицензиара для использования в предпринимательской деятельности или иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и подобным использованием.
 «Заказ» – позиции, указанные Лицензиатом при оформлении Заявки, согласованные и утвержденные между Лицензиаром и Лицензиатом, по которым Лицензиаром выставлен Счет.
 «Сайт Лицензиара» - официальный сайт Лицензиара, имеющий адрес в сети: www.positive-charge.ru, а также неразрывно связанные с сайтом ресурсы, предоставляемые Лицензиаром.
«Digital-продукты» - продукты, платформенные решения, программное обеспечение (далее по тексту – ПО), реализуемые Лицензиар по настоящей оферте, с целью предоставления Лицензиату дополнительных функций взаимодействия с Лицензиаром.
1.5.      Лицензиат обязуется внимательно прочитать текст данной Оферты. Если Лицензиат не согласен с ее условиями, или с каким-либо пунктом условий, Лицензиар предлагает Лицензиату отказаться от Акцепта, при этом Лицензиар готов согласовать с Лицензиатом условия Соглашения и предоставить согласованную редакцию Соглашения в бумажном виде.
2. Предмет договора
2.1. Лицензиар обязуется передать в собственность Лицензиату, права на использование результатов интеллектуальной деятельности, для использования Лицензиатом в предпринимательской деятельности или в иных целях, не связанных с личным, домашним и иным подобным использованием, а Лицензиат обязуется принять и оплатить товар на условиях настоящей Оферты.
2.2. Действующая редакция Оферты, содержащей условия Лицензионного соглашения размещена на странице Сайта Лицензиара. Указанная стоимость лицензионных продуктов может быть изменена Лицензиаром в одностороннем порядке.
2.3. В целях исполнения условий настоящей оферты Лицензиат использует digital-ресурсы Лицензиара:
2.3.1. AR-полки – лицензионный продукт Лицензиара (дополненная реальность), предназначенный для реализации товара вне стационарных магазинов.[footnoteRef:1]  [1:  AR-полки результата интеллектуальной деятельности - свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2024660004]

2.3.2. аr.positive-charge.ru, g-family.ru - платформенные решения Лицензиара, содержащие в том числе информацию, изображения (фото) товаров, работ, услуг, контент, статьи, ссылки и т.д.;;
[bookmark: _GoBack]2.3.3. Стоимость лицензионных Digital-продуктов, указанные в п.п. 2.3.1. - 2.3.2. Оферты, составляет стоимость, предусмотренную в п. 1.2. Соглашения.
                                                                3. Объем и условия предоставления прав.
3.1. [bookmark: _Ref49250967]Лицензиату предоставляется Право использования ПО на условиях простой (неисключительной) лицензии следующими способами:
воспроизведение, ограниченное инсталляцией, копированием и запуском программ. Лицензиат вправе использовать функционал ПО только по его прямому назначению для производственных целей в месте установки и только в том объеме и составе, как было поставлено Лицензиаром.
3.2. Лицензиату запрещаются все прочие способы использования ПО, кроме способов, указанных в п.3.1. настоящей Оферты, в том числе (но не ограничиваясь этим): модифицировать ПО и производить его обратное проектирование, под которым подразумевается декомпилирование ПО с целью определения структуры, конструкции, концепции и методологии ПО для включения последних в какой –либо разрабатываемый Лицензиатом программный продукт или для каких-либо иных целей. Лицензиат может использовать ПО только в пределах тех прав и теми способами, которые предусмотрены настоящей Офертой. Право использования ПО, прямо не указанное в настоящей Оферте, не считается предоставленным Лицензиату.
3.3. Лицензиар гарантирует, что обладает в необходимом объеме правами на выполнение обязательств, указанных в п. 3.1. настоящей Оферты.
3.4. ПО, на которое предоставляются права использования, предоставляется Лицензиату на электронных носителях или путем его установки на оборудование, или путем обеспечения доступа для самостоятельной электронной загрузки.
3.5. Лицензиар предоставляет Лицензиату право использования ПО в течение 3 (трех) рабочих дней с даты принятия условий Оферты, предусмотренные п. 1.2.
3.6. Факт предоставления Лицензиату права использования ПО оформляется Актом приема-передачи прав, направляемом в личном кабинете Лицензиату.
3.7. Право использования ПО (неисключительная лицензия) на ПО считается предоставленными в момент подписания Сторонами Акта приема-передачи прав. Срок предоставления прав устанавливается на срок действия исключительных прав. Территория использования ПО – Российская Федерация.
[bookmark: _Ref49250352]3.8. Лицензиат обязуется подписать и предоставить Лицензиару Акт приема-передачи прав в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты его получения от Лицензиара, либо в этот же срок направить мотивированный отказ от его подписания.
[bookmark: _Ref49250432]3.9. В случае неподписания Лицензиатом Акта приема-передачи прав и ненаправления мотивированного отказа в сроки, указанные в п. 3.4 настоящей Оферты, неисключительные права на использование ПО считается переданными Лицензиаром и принятыми Лицензиатом в соответствии с условиями настоящей Оферты, без претензий со стороны Лицензиата и подлежат оплате согласно условиям настоящей Оферты.
3.10. В случае мотивированного отказа Лицензиата от подписания Акта приема-передачи прав Стороны подписывают в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения Лицензиаром мотивированного отказа, протокол с указанием сроков устранения выявленных несоответствий. Последующая передача осуществляется в порядке, предусмотренном пп.3.5. - 3.9. настоящей Оферты.

4. Защита передаваемых прав.
4.1. Лицензиат обязуется строго придерживаться и не нарушать условий настоящей Оферты. За нарушение права использования ПО Лицензиат несет гражданскую, административную или уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2.	Лицензиат не вправе самостоятельно модифицировать, декомпилировать, адаптировать, вносить изменения в исходный код, восстанавливать исходный код ПО, за исключением случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
4.3.	Лицензиат не вправе использовать какие бы то ни было резервные или архивные копии ПО (или позволять кому-либо еще использовать такие копии) с любой иной целью, кроме указанной в подпункте 2 пункта 1 ст. 1280 ГК РФ.
4.4.	Лицензиат отвечает за действия своих работников, а также иных лиц, получивших или имеющих доступ к ПО, если эти действия повлекли неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств по настоящей Оферте.
5. Вознаграждение.
[bookmark: _Ref49250028]5.1. Вознаграждение за право использования ПО, уплачивается в форме разового фиксированного платежа, в размере, указанном в п.  1.2. НДС Соглашения. Лицензиар применяет упрощенную систему налогообложения и не является плательщиком налога на добавленную стоимость.
5.1. Оплата по Оферте производится Лицензиатом в размере 100% от общего размера вознаграждения, указанного в п. 2.1. настоящей Оферты, в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения счета Лицензиара путем перечисления денежных средств на его расчетный счет на основании счета на оплату.
5.2. Днем оплаты считается день зачисления денежных средств на расчетный счет банка Лицензиара.

6. Ответственность сторон.
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Оферте Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. За нарушение Лицензиаром срока предоставления прав использования ПО, пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Лицензиаром обязательства, предусмотренного Офертой, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Офертой срока исполнения обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки ЦБ РФ от неуплаченной в срок суммы.
6.3. За нарушение Лицензиатом сроков оплаты ПО, пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Лицензиатом обязательства, предусмотренного Офертой, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Офертой срока исполнения обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки ЦБ РФ от неуплаченной в срок суммы.
6.4. В случае существенного нарушения Стороной условий Оферты, Сторона, чьи интересы нарушены вправе взыскать убытки в размере стоимость неисключительных прав на ПО.
6.5. Уплата неустойки (пени) не освобождает Стороны от исполнения обязательств по Оферте. Неустойка (пеня), предусмотренная Офертой, уплачивается только по письменному требованию одной из Сторон.
6.6. Лицензиату известны важнейшие функциональные свойства ПО, в отношении которого предоставляются неисключительные права использования ПО. Лицензиат несет риск соответствия ПО его желаниям и потребностям, а также риск соответствия условий и объема предоставляемых прав своим желаниям и потребностям. Лицензиар не несет ответственность за какие-либо убытки, ущерб, независимо от причин его возникновения, (включая, но не ограничиваясь этим, особый, случайный или косвенный ущерб, убытки, связанные с недополученной прибылью, прерыванием коммерческой или производственной деятельности, утратой деловой информации, небрежностью, или какие-либо иные убытки), возникшие вследствие использования или невозможности использования ПО.
6.7. Ответственность Лицензиара по Оферте ограничена возмещением реального ущерба в пределах вознаграждения, уплаченного Лицензиатом за предоставление права использования ПО. Упущенная выгода, возникшая вследствие нарушения Лицензиаром любых условий Оферты, с Лицензиара не взыскивается ни при каких обстоятельствах.

7. Форс-мажор.
7.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая войну, гражданские волнения, пожары и другие стихийные бедствия, а также решений и действий  органов государственной власти и управления, прямо препятствующих сторонам исполнять их договорные обязательства.
7.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна немедленно известить другую сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Оферте.
7.3. Документ, выданный компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

9. Порядок разрешения споров.
9.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящей Оферте или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами.
9.2. В случае невозможности разрешения, возникшего между сторонами спора путем переговоров, он подлежит рассмотрению в Арбитражном суде в г. Москвы.

10. Прочие условия.
10.1. Документы, полученные по факсимильной связи, электронной почтой, имеют юридическую силу для сторон. При этом стороны обязуются в дальнейшем предоставить подлинники документов.
10.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, обладающих одинаковой юридической силой, по одному для каждой из сторон.
10.3. При изменении юридического адреса, платежных реквизитов, должностных лиц стороны обязуются уведомить другую сторону в течение 5 (пяти) рабочих дней.
10.4. Во всем остальном, не урегулированном настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

11. Срок действия Соглашения. Порядок изменения и расторжения Соглашения.
11.1. Оферта вступает в силу с момента ее опубликования на сайте в сети Интернет по адресу: positive-charge.ru, и действует до момента одностороннего внесудебного отзыва Оферты Лицензиаром, в случае существенного нарушения Лицензиатом условий Оферты. Нарушение настоящего Соглашения Лицензиатом предполагается существенным:
11.1.1. в случае просрочки уплаты вознаграждения за предоставляемые неисключительные права использования ПО на 30 (тридцать) календарных дней;
11.1.2. в случае использования ПО способом, не предусмотренным настоящей Офертой;
11.1.2. в случае уклонения Лицензиата от приема предоставляемых прав пользования ПО.
11.2. При одностороннем отказе от Оферты по основаниям, предусмотренным п. 11.1 Соглашения: лицензии (неисключительные права на использование ПО), предоставленные Лицензиату данной Офертой, прекращают свое действие, и Лицензиат после их прекращения не может продолжать дальнейшее использование ПО.
11.2. Лицензиар вправе в любое время вносить изменения в Оферту. Изменения в условия Оферты начинают свое действие с момента опубликования их на Сайте Лицензиара.
11.3.  Соглашение вступает в силу с момента получения Лицензиаром Акцепта Лицензиата, согласно условиям, изложенным в п. 1.2 Оферты, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
11.4. Оферта может быть расторгнут Лицензиатом в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

12. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон.
Лицензиар:
ООО «ПОЗИТИВНАЯ АЙ ТИ»
127055, г. Москва, ул. Василия Петушкова, д. 30
ИНН 7733423384   КПП 770701001
р/с  40702810938000406427
в  ПАО  Сбербанк
к/с  30101810400000000225
БИК 044525225
тел. 8-925-532-24-45
e-mail: positive@positive-it.pro

Генеральный директор
Минашкина А.Т.